

資金収支計算書

2022年 4月 1日から

2023年 3月31日まで

収入の部

(単位：千円)

	科 目	予 算	構成比	決 算	構成比	差 異
1	学生生徒等納付金収入	11,951,036	37.6%	12,035,510	36.8%	△ 84,474
2	手数料収入	162,786	0.5%	246,092	0.8%	△ 83,306
3	寄付金収入	19,956	0.1%	20,127	0.1%	△ 171
4	補助金収入	1,154,559	3.6%	1,214,480	3.7%	△ 59,921
	国庫補助金収入	926,114	2.9%	925,734	2.8%	380
	その他の国庫補助金収入	25,252	0.1%	19,041	0.1%	6,211
	地方公共団体補助金収入	196,233	0.6%	252,993	0.8%	△ 56,760
	その他の補助金収入	6,960	0.0%	16,713	0.1%	△ 9,753
5	資産売却収入	2,276	0.0%	2,276	0.0%	△ 0
6	付随事業・収益事業収入	288,700	0.9%	383,610	1.2%	△ 94,910
7	受取利息・配当金収入	292,040	0.9%	346,425	1.1%	△ 54,385
8	雑収入	340,093	1.1%	375,475	1.1%	△ 35,382
9	借入金等収入	1,356,667	4.3%	1,356,667	4.1%	0
10	前受金収入	5,910,997	18.6%	6,508,731	19.9%	△ 597,734
11	その他の収入	6,377,796	20.1%	6,402,863	19.6%	△ 25,067
12	資金収入調整勘定	△ 6,031,887	-19.0%	△ 6,140,596	-18.8%	108,709
13	前年度繰越支払資金	9,951,509	31.3%	9,951,509	30.4%	0
14	収入の部合計	31,776,528	100.0%	32,703,170	100.0%	△ 926,642

支出の部

	科 目	予 算	構成比	決 算	構成比	差 異
15	人件費支出	4,553,814	14.3%	4,529,601	13.9%	24,213
16	教育研究経費支出	3,211,905	10.1%	3,062,326	9.4%	149,579
17	管理経費支出	1,122,199	3.5%	1,092,224	3.3%	29,975
18	借入金等利息支出	3,405	0.0%	3,241	0.0%	164
19	借入金等返済支出	890,515	2.8%	891,383	2.7%	△ 868
20	施設関係支出	1,273,544	4.0%	1,209,634	3.7%	63,910
21	設備関係支出	251,814	0.8%	250,667	0.8%	1,147
22	資産運用支出	8,370,000	26.3%	8,370,000	25.6%	0
23	その他の支出	548,868	1.7%	548,784	1.7%	84
24	〔予備費〕	200,000	0.6%			200,000
25	資金支出調整勘定	△ 307,116	-1.0%	△ 480,601	-1.5%	173,485
26	翌年度繰越支払資金	11,657,580	36.7%	13,225,911	40.4%	△ 1,568,331
27	支出の部合計	31,776,528	100.0%	32,703,170	100.0%	△ 926,642

活動区分資金収支計算書

2022年 4月 1日から

2023年 3月31日まで

(単位:千円)

区分	科目	金額	構成比	
1	教育活動による資金収支	学生生徒納付金収入	12,035,510 36.8%	
2		手数料収入	246,092 0.8%	
3		特別寄付金収入	13,316 0.0%	
4		一般寄付収入	6,332 0.0%	
5		経常費等補助金収入	1,194,994 3.7%	
6		付随事業	383,610 1.2%	
7		雑収入	375,475 1.1%	
8		教育活動資金収入計	14,255,328 43.6%	
9		支出	人件費支出	4,529,601 13.9%
10			教育研究経費支出	3,062,326 9.4%
11			管理経費支出	1,092,224 3.3%
12			教育活動資金支出計	8,684,151 26.6%
13			差引	5,571,177 17.0%
14		調整勘定等	458,527 1.4%	
15		教育活動資金収支差額	6,029,704 18.4%	
16	施設整備等活動による資金収支	施設設備寄付金収入	480 0.0%	
17		施設設備補助金収入	19,486 0.1%	
18		施設設備売却収入	2,276 0.0%	
19		施設整備等活動資金収入計	22,242 0.1%	
20		支出	施設関係支出	1,209,634 3.7%
21			設備関係支出	250,667 0.8%
22			施設整備等活動資金支出計	1,460,300 4.5%
23		差引	△ 1,438,058 -4.4%	
24		調整勘定等	16,216 0.0%	
25		施設整備等活動資金収支差額	△ 1,421,842 -4.3%	
26	小計(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)	4,607,862 14.1%		
27	その他の活動による資金収支	借入金等収入	1,356,667 4.1%	
28		教育振興引当特定資産取崩収入	6,204,160 19.0%	
29		貸付金回収収入	92 0.0%	
30		預り金受入収入	24,186 0.1%	
31		立替金回収収入	480 0.0%	
32		仮払金回収収入	182 0.0%	
33		小計	7,585,767 23.2%	
34		受取利息・配当金収入	346,425 1.1%	
35		保証金受入収入	219 0.0%	
36		その他の活動資金収入計	7,932,411 24.3%	
37		支出	借入金等返済支出	891,383 2.7%
38			有価証券購入支出	130,000 0.4%
39			教育振興引当特定資産繰入支出	8,200,000 25.1%
40			退職給与引当特定資産繰入支出	40,000 0.1%
41			貸付金支払支出	9 0.0%
42			小計	9,261,392 28.3%
43			借入金等利息支出	3,241 0.0%
44			その他の活動資金支出計	9,264,633 28.3%
45		差引	△ 1,332,223 -4.1%	
46		調整勘定等	△ 1,238 0.0%	
47	その他の活動資金収支差額	△ 1,333,460 -4.1%		
48	支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額)	3,274,402 10.0%		
49	前年度繰越支払資金	9,951,509 30.4%		
50	翌年度繰越支払資金	13,225,911 40.4%		

事業活動収支計算書

2022年 4月 1日から
2023年 3月31日まで

(単位：千円)

科	目	予 算	構成比	決 算	構成比	差 異	
教育活動収入の部	1 学生生徒納付金	11,951,036	83.8%	12,035,510	82.1%	△ 84,474	
	2 手数料	162,786	1.1%	246,092	1.7%	△ 83,306	
	3 寄付金	21,095	0.1%	21,256	0.1%	△ 161	
	4 補助金収入	1,154,559	8.1%	1,194,994	8.2%	△ 40,435	
	国庫補助金	926,114	6.5%	925,734	6.3%	380	
	その他の国庫補助金	25,252	0.2%	274	0.0%	24,978	
	地方公共団体補助金	196,233	1.4%	252,274	1.7%	△ 56,041	
	その他の補助金	6,960	0.0%	16,713	0.1%	△ 9,753	
	5 付随事業収入	288,700	2.0%	383,610	2.6%	△ 94,910	
	6 雑収入	340,093	2.4%	375,653	2.6%	△ 35,560	
	7 教育活動収入計	13,918,269	97.6%	14,257,115	97.3%	△ 338,846	
	教育活動支出の部	8 人件費	4,592,944	32.2%	4,572,882	31.2%	20,062
		9 教育研究経費	4,593,026	32.2%	4,427,892	30.2%	165,134
		(減価償却額)	(1,381,121)	9.7%	(1,364,575)	9.3%	(16,546)
		11 管理経費	1,176,650	8.3%	1,146,280	7.8%	30,370
(減価償却額)		(54,451)	0.4%	(57,582)	0.4%	△ (3,131)	
13 徴収不能額等		0	0.0%	977	0.0%	△ 977	
14 教育活動支出計		10,362,620	72.7%	10,148,032	69.2%	214,588	
15 教育活動収支差額	3,555,649	24.9%	4,109,083	28.0%	△ 553,434		
教育活動外収入の部	16 受取利息・配当金	292,040	2.0%	346,425	2.4%	△ 54,385	
	17 その他の教育活動外収入	0	0.0%	0	0.0%	0	
	18 教育活動外収入計	292,040	2.0%	346,425	2.4%	△ 54,385	
	教育活動外支出の部	19 借入金等利息	3,405	0.0%	3,241	0.0%	164
		20 その他の教育活動外支出	0	0.0%	0	0.0%	0
21 教育活動外支出計	3,405	0.0%	3,241	0.0%	164		
22 教育活動外収支差額	288,635	2.0%	343,184	2.3%	△ 54,549		
23 経常収支差額	3,844,284	27.0%	4,452,267	30.4%	△ 607,983		
特別収入の部	24 資産売却差額	2,276	0.0%	2,276	0.0%	△ 0	
	25 その他の特別収入	41,463	0.3%	48,502	0.3%	△ 7,039	
	26 特別収入計	43,739	0.3%	50,778	0.3%	△ 7,039	
	特別支出の部	27 資産処分差額	41,940	0.3%	41,768	0.3%	172
		28 その他の特別支出	0	0.0%	0	0.0%	0
		29 特別支出計	41,940	0.3%	41,768	0.3%	172
	30 特別収支差額	1,799	0.0%	9,010	0.1%	△ 7,211	
31 [予備費]	200,000	1.4%			200,000		
32 基本金組入前当年度収支差額	3,646,083	25.6%	4,461,277	30.4%	△ 815,194		
33 基本金組入額合計	△ 1,085,221	-7.6%	△ 880,616	-6.0%	△ 204,605		
34 当年度収支差額	2,560,862	18.0%	3,580,661	24.4%	△ 1,019,799		
35 前年度繰越収支差額	△ 5,258,458	-36.9%	△ 5,258,458	-35.9%	△ 0		
36 基本金取崩額	0	0.0%	0	0.0%	0		
37 翌年度繰越収支差額	△ 2,697,596	-18.9%	△ 1,677,797	-11.4%	△ 1,019,799		

(参考)

38 事業活動収入計	14,254,048	100.0%	14,654,318	100.0%	△ 400,270
39 事業活動支出計	10,607,965	74.4%	10,193,042	69.6%	414,923
40 キャッシュフロー	5,095,971	35.8%	5,895,058	40.2%	△ 799,087

貸借対照表

2023年3月31日

(単位：千円)

資 産 の 部						
	科 目	本 年 度 末	構 成 比	前 年 度 末	構 成 比	増 減
1	固定資産	38,725,719	74.0%	36,532,819	78.2%	2,192,900
2	有形固定資産	26,142,753	49.9%	26,048,549	55.7%	94,204
3	土地	8,225,917	15.7%	8,197,917	17.5%	28,000
4	建物	13,990,478	26.7%	14,806,730	31.7%	△ 816,252
5	構築物	332,954	0.6%	370,784	0.8%	△ 37,831
6	教育研究用機器備品	1,229,613	2.3%	1,345,637	2.9%	△ 116,025
7	管理用機器備品	28,405	0.1%	36,100	0.1%	△ 7,695
8	図書	1,310,307	2.5%	1,281,379	2.7%	28,929
9	車両	16,641	0.0%	2,303	0.0%	14,338
10	建設仮勘定	1,008,440	1.9%	7,700	0.0%	1,000,740
11	特定資産	12,000,000	22.9%	10,000,000	21.4%	2,000,000
12	その他の固定資産	582,966	1.1%	484,270	1.0%	98,696
13	流動資産	13,619,163	26.0%	10,208,023	21.8%	3,411,140
14	資産の部合計	52,344,882	100.0%	46,740,842	100.0%	5,604,040
負 債 の 部						
	科 目	本 年 度 末	構 成 比	前 年 度 末	構 成 比	増 減
15	固定負債	1,835,607	3.5%	2,621,823	5.6%	△ 786,217
16	長期借入金	1,031,703	2.0%	1,860,881	4.0%	△ 829,178
17	退職給与引当金	803,904	1.5%	760,942	1.6%	42,961
18	流動負債	9,257,981	17.7%	7,329,002	15.7%	1,928,980
19	短期借入金	2,118,915	4.0%	824,453	1.8%	1,294,462
20	未払金	472,354	0.9%	538,867	1.2%	△ 66,513
21	前受金	6,508,731	12.4%	5,831,887	12.5%	676,845
22	預り金	157,980	0.3%	133,794	0.3%	24,186
23	負債の部合計	11,093,588	21.2%	9,950,825	21.3%	1,142,763
純 資 産 の 部						
	科 目	本 年 度 末	構 成 比	前 年 度 末	構 成 比	増 減
24	基本金	42,929,091	82.0%	42,048,475	90.0%	880,616
25	第1号基本金	42,363,091	80.9%	41,482,475	88.7%	880,616
26	第4号基本金	566,000	1.1%	566,000	1.2%	0
27	繰越収支差額	△ 1,677,797	-3.2%	△ 5,258,458	-11.3%	3,580,661
28	翌年度繰越収支差額	△ 1,677,797	-3.2%	△ 5,258,458	-11.3%	3,580,661
29	純資産の部合計	41,251,294	78.8%	36,790,017	78.7%	4,461,277
30	負債及び純資産の部合計	52,344,882	100.0%	46,740,842	100.0%	5,604,040

財 産 目 録
(2023年3月31日現在)

I 資産総額		52,344,881,635 円
内 基本財産		25,487,244,441 円
運用財産		26,857,637,194 円
収益事業財産		0 円
II 負債総額		11,093,587,850 円
III 正味財産		41,251,293,785 円

区分	金額
資産額	
1基本財産	
土地	86,174 m ² 7,149,465,749 円
建物	80,957 m ² 13,990,477,589 円
図書	183,745 冊 1,310,307,334 円
教具・校具・備品	10,298 点 1,258,017,282 円
その他	1,778,976,487 円
2運用財産	
現金預金	13,225,911,067 円
その他	13,631,726,127 円
3収益事業用財産	0 円
資産総額	52,344,881,635 円
負債額	
1固定負債	
長期借入金	1,031,703,000 円
その他	803,903,731 円
2流動負債	
短期借入金	2,118,915,000 円
その他	7,139,066,119 円
負債総額	11,093,587,850 円
正味財産（資産総額－負債総額）	41,251,293,785 円